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اسلامی نیستفقر و تبعیض زیبنده جامعه پزشکیان:

پزشکیان تأکید کرد که فقر و تبعیض 
زیبنده جامعه اســلامی نیســت و باید 
تمام تــلاش خود را بــه کار بگیریم که 
مشکلات و به ویژه فقر و آثار و تبعات آن 

را از چهره و بطن جامعه بزداییم.
مســعود پزشــکیان صبح دیــروز با 
حضــور از پیش اعلام نشــده در وزارت 
از  جمعــی  و  وزیــر  بــا  دادگســتری، 
معاونان و مدیــران این وزارتخانه دیدار 
و در نشســتی با آنان به بررسی گزارش 
عملکرد و برنامه های آتی این مجموعه 

پرداخت.
پــس  نشســت  ایــن  در  پزشــکیان 
از اســتعماع گزارش هــا، دیدگاه هــا و 
پیشــنهادهای وزیــر و معاونــان وزارت 
دادگســتری، به ویــژه در زمینــه اصلاح 
تســهیل  زمینــه  در  قوانیــن  برخــی 
فرزندخواندگــی  گفــت: قوانین موجود 
در ایــن زمینه حتما باید اصلاح شــود. 
به عنــوان مثــال اینکه دختــران بدون 
سرپرست تا ۱۸ سالگی در مراکز مراقبتی 
نگهــداری شــوند و بعــد در این ســن 
به هیچ وجه منطقی  حساس رها شوند، 
نیســت، یــا موضــوع محدودیت ها در 
زمینــه فرزندخواندگی بایــد بازنگری و 
اصلاح شــود. رئیس جمهــور در ادامه 
با اشــاره به درخواست های مطرح شده 
برای اعطای برخی اختیارات و نیز تأمین 
نیروی انســانی مورد نیاز بــرای اجرای 
دقیق تر برخی وظایــف قانونی از جمله 
در زمینــه مبارزه با فســاد تصریح کرد: 
به هیئت  را  درخواست های مطرح شده 
دولت ارائه دهید تا بررســی و تصویب 
شوند، اما این نکته مهم را در نظر داشته 
باشید که اجرای قانون از جمله در زمینه 
مبارزه با فســاد لزوما نیاز به عِده و عُده 
ندارد. پزشــکیان اضافه کــرد: امروز با 
کمک ابزارها و روش های نوین متکی بر 
تکنولوژی های مــدرن، این امکان وجود 
دارد کــه با تعریف عملیاتی کد پســتی، 
کد ملــی، کد کالا و اجرای برخی قوانین 
مثل مــاده ۱۶۹ قانون مالیات های مکرر 
تا حد بســیار زیادی زمینه وقوع فساد را 
از بیــن برد. ما اگــر اف ای تی اف داخلی 
را اجرا کنیم، بســیاری از مصادیق فساد 
بــدون نیاز بــه حضور و رصــد میدانی، 
صرفا با رصد داده ها و اطلاعات اصلاح 
و رفع خواهند شــد. به این شــکل حتی 
می توانیــم دولت را نیز کوچک و چابک 

کنیم.
 

در مذاکرات خواهد بردبه سمت شرایط برابر دانش هسته ای ما راعثمانی:

نماینــده بــوکان در مجلــس گفت: 
پرهیــز از درگیری نظامی شــرط عقل و 
منطق اســت، اما زیاده خواهی استکبار 
جهانی به گونه ای است که راهی جز این 
مســیر را باقی نمی گذارد. محمد قسیم 
عثمانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس، در جلسه علنی دیروز مجلس 
شورای اسلامی در تذکری گفت: امسال 
لازم اســت با تدبیــر و عقلانیت انقلابی 
مســیری انتخاب شــود که هــم منافع 
ملــی تضمین شــود و هم اســتقلال و 
غرور ملی و دینی مان با خدشــه مواجه 
نشــود. او ادامه داد: پرهیــز از درگیری 
نظامی شــرط عقل و منطق اســت، اما 
به گونه ای  استکبار جهانی  زیاده خواهی 
اســت که راهی جز این مســیر را باقی 
نمی گــذارد؛ مگر اینکه ابــزار مقابله با 
زورگویــی و زیاده خواهــی آنــان را در 
دست داشــته باشیم. دانش هسته ای با 
این همه هزینه ای که برای کشور داشته 
اســت، باید در همه جا بــه کمک بیاید، 
به ویــژه در امنیت که امــروز باید دانش 
هســته ای ما را به شــرایط برابــر برای 

مذاکره برساند.

مرتضی شربیانی: انتشار جزئیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ بار دیگر توجه ها 
را به نقش و کارکرد صداوسیما در مقایسه با هزینه و بودجه ای که مصروف 
آن می شــود معطوف کرد. مطابق گزارش های منتشرشده، بودجه صداوسیما در 
ســال ۱۴۰۴ برابــر با ۳۵ هــزار میلیارد تومان تعیین شــده که این رقم افزایشــی 
۴۵درصدی را نســبت به سال قبل نشــان می دهد. این در حالی است که در سال 
گذشــته نیز ما شــاهد افزایش دوبرابری بودجه صداوســیما بودیم (بیش از ۲۰۰ 
درصد) که در زمان طرح و تصویب سروصدای زیادی به دنبال داشت. البته اگر این 
مبالغ برای ایجاد یک فرایند رســانه ای کارآمد هزینه شده باشد، نمی تواند چندان 
مورد انتقاد واقع شــود؛ چراکه با توجه به نقش روبه فزونی رســانه ها در راهبری 
تحولات سیاســی، فرهنگی و اجتماعی در جهان امــروز، می توان در صورت لزوم 
هزینه قابل توجهی را برای فعالیت های رسانه ای مصروف داشت و در انتظار نتایج 
مثبت حاصل از این هزینه ها نشســت. اما مشکل اینجاســت که امروز دیگر کمتر 
می توان به بحرانی که در بزرگ ترین و پرامکانات ترین رسانه کشور وجود دارد، تردید 
داشت. صداوسیما در۱۰ سال گذشــته سه رئیس را به خود دیده است. دو رئیس 
قبلی صداوســیما آقایان لاریجانی و ضرغامی هرکدام به تنهایی ۱۰ ســال در رأس 
ســاختمان جام جم قرار داشــتند. دلیل آن هم مشخص اســت؛ چراکه حتی یک 
بررسی مختصر شرایط اجتماعی و فرهنگی هم نشانگر آن است که روند تحول در 
فضای اجتماعی و فرهنگی کشــور، درســت در جهت عکس ایدئال های مدنظر 
صداوســیما پیش می رود. طی حداقل ۱۰ سال گذشته تقریبا تمام نظرسنجی های 
معتبر نشــان می دهد که مخاطبان صداوسیما به حداقل ممکن رسیده است و به 
جرئــت می توان گفت کــه این مجموعه رســانه ای عریض و طویل بــا امکانات، 
تجهیزات و بودجه ای که اصولا با هیچ رسانه دیگری در کشور قابل مقایسه نیست، 
حداقل از اواخر دهه ۸۰، نتوانسته هیچ جریان سیاسی و رسانه ای مؤثری به وجود 
آورد یا یک فرایند خبری را در راستای منافع ملی به صورت کارآمدی مدیریت کند. 
اما چرا چنین است؟ باید گفت برای درک دلایل ضعف صداوسیما و ناتوانی آن در 
انجام وظایف ذاتی خود باید به دو نکته به عنوان مهم ترین دلایل بروز این شرایط 

اشاره کرد. این دلایل عبارت اند از:
۱- در بررســی دلایل ضعف صداوســیما شــاید مهم ترین نکته ای که توجه به آن 
اهمیت زیادی دارد، ضعف قوانین موجود در رابطه با رســانه یا شاید مهم تر از آن 
نگاه صلب مجریان به قوانین جاری و قدیمی باشد. نیازی به گفتن نیست که عرصه 
رســانه از مهم ترین حوزه های تحول در دوران معاصر بوده به نحوی که در زمان 
پیروزی انقلاب اســلامی در سال ۵۷ و حتی زمان اصلاحات قانون اساسی در سال 
۶۸، شرایط رسانه ای جهان بسیار با وضع موجود متفاوت بود. درواقع طی سه دهه 
گذشته گســترش تلویزیون های ماهواره ای، فراگیری اینترنت و توسعه شبکه های 
مجازی، فضای رسانه ای را به کل تغییر داده است. در سال ۵۷ و حتی در سال ۶۸ 
روزنامه های چاپی همچنان از مهم ترین ابزارهای اطلاع رسانی به شمار می رفتند و 
تعداد شبکه های تلویزیونی بسیار محدود و نقش آنها غالبا رسمی بود. لذا با توجه 
به فضای همان زمان، قوانین ایران به افراد حقیقی و حقوقی مجوز انتشار روزنامه 
را اعطا کرد، اما شــبکه های تلویزیونی و رادیویی را موضوعی حاکمیتی تلقی کرد 
و مجوز توســعه ایســتگاه های رادیویی و تلویزیونی را تنهــا در اختیار دولت قرار 
داد. اما همان گونه که پیش از این گفته شــد، طی سه دهه گذشته توسعه فضای 
مجازی و شبکه های تلویزیونی موجب تضعیف اهمیت رسانه های چاپی در حوزه 
خبررسانی و ســرگرمی شد و نقش شــبکه های تلویزیونی در زمینه اطلاع رسانی 
و سرگرمی به شدت گســترش یافت. در واقع در شــرایط امروز جهان، شبکه های 
تلویزیونی همان نقشــی را ایفا می کنند که روزنامه ها و مجله ها در سال های دهه 
۶۰ ایفا می کردند و منطقا در ایران نیز مانند اغلب کشورهای جهان، ضرورت داشت 
که مجوز تأسیس ایستگاه های تلویزیونی به بخش های غیردولتی داده شود تا تنوع 
و تکثر مورد نیاز در فضای رســانه ای کشــور فراهم آید. اما با کمال تأسف از سوی 
مدیران اجرائی در برابر تأسیس رسانه های تصویری مقاومت صورت گرفته است. 
این معضل موجب شــده صداوسیما به تنها رسانه تصویری و فعال مایشا در این 
حوزه تبدیل شــود و این معضل از یک طرف باعث شده که امکان فعالیت در یک 
محیط رقابتی برای جذب مخاطب از رسانه ملی کشور سلب شود و از طرف دیگر 
با توجه به استانداردهای تنگ نظرانه، انبوه چهره های بااستعداد برای فعالیت در 

حوزه رسانه، مجالی برای بروز توانایی ها و استعدادهای خود نیابند.
۲- دیگر موضوعی که لازم اســت در بررســی دلایل ضعف عملکرد صداوسیما 
مورد توجه قرار گیرد، ناسازگاری ذاتی فعالیت رسانه ای با شیوه های کار در بخش 
دولتی اســت. می دانیم که رسانه ها در دنیای امروز مسئولیت پرکردن بخش قابل 
توجهی از اوقات فراغت را بر عهده گرفته و نقشــی پررنگ در صنعت ســرگرمی 
دارند. در این چارچوب فعالیت رسانه ای به تجارتی عظیم و پرسود تبدیل شده که 
مهم ترین معیار در آن میزان مخاطبان و نظرات آنها درخصوص محتوای ارائه شده 
در رســانه است. این در حالی است که رسانه ها در جهان امروز از جمله مهم ترین 
ابزارهای قدرت نیز به شــمار می روند و بخش مهمی از قدرت دولت ها ناشــی از 
توانایی آنها برای ایجاد تصویر مطلوب از خود در افکار عمومی یا شکل دادن افکار 
عمومی در راســتای منافع خود اســت. لذا اهمیت و وجوه سیاسی فعالیت های 
رســانه ای اصلا قابل صرف نظرکردن نیســت. در واقع و به طرز خلاصه باید گفت 
هر رســانه ای یک کارفرما دارد و گروهی مخاطب. تمام رســانه های جهان بدون 
استثنا در جهت منافع کارفرمای خود فعالیت می کنند. این در حالی است که نبض 
رســانه و هر قضاوتی درخصوص کارکرد آن بســتگی مستقیم به میزان مخاطبان 
رسانه و رضایت آنان دارد. لذا تمام رسانه های جهان در حالی که چارچوبی برای 
تأمین منافع کارفرمای خود در نظر می گیرند، تمام تلاش خود را به کار می برند که 
فعالیت های خود را در راستای منافع مخاطبان جلوه دهند. این در حالی است که 
قالب دولتی صداوسیما موجب شده این رسانه برعکس قاطبه رسانه های جهان، 
تمــام تلاش خود را صــرف می کند که فعالیت آن، بدون هر گونه پرده پوشــی، در 
چارچوب منافع کارفرمای دولتی آن دیده شــود. در واقع انحصار دولتی شرایطی 
را برای صداوســیما ایجاد کرده که این رســانه حتی برای درآمدزایی بیشــتر نیز از 
قدرت دولتی خود اســتفاده می کند و عملا انگیــزه چندانی برای افزایش کیفیت 
برنامه های خود ندارد. هر رسانه ای در جهان برای افزایش درآمدهای خود تلاش 
می کند برنامه های خود را جذاب تر و باکیفیت تر کرده و از چهره های رسانه ای قوی 
و حرفه ای برای افزایش مخاطبان خود استفاده کند. اما می بینیم که صداوسیمای 
کشــورمان جهت حذف و تضعیف رقبا از توان دولتی خود اســتفاده کرده، نه تنها 
انگیزه ای برای جذب نیروهای بااســتعداد و توانمند نــدارد، بلکه حتی نیروهای 
توانمند پرورش یافته در داخل ساختار خود را به دلایل ایدئولوژیک به سادگی حذف 
می کند. در این چارچوب اســت که اتفاقا تأمین بودجه صداوســیما توسط دولت 
و افزایش مــداوم این بودجه ها نیز نه تنها کمکی بــه افزایش کیفیت برنامه های 
صداوســیما نمی کند، بلکه بیشتر آن را در مســیر بی اعتنایی به مخاطبان و جلب 
رضایت جریانی خاص می کشــاند. در سال های اخیر هم کاملا قابل مشاهده است 
که افزایش بودجه و توســعه و تنوع شــبکه ها کمکی به جذاب ترشدن برنامه ها 
نکرده و حتی با افزایش غلظت ایدئولوژیک محصولات رسانه ای مردم را از پیگیری 
و اعتماد به این رســانه مهم رویگردان کرده است. مروری بر رسانه ها و همچنین 
نتایج انتخابات سال های اخیر و شــاید مهم تر از همه اظهارات نامزدهای تصدی 
ســمت رئیس جمهوری، نشــان می دهد که هیچ کس در تعدد و عمق مشکلات 
کشور تردید ندارد و می توان گفت که تقریبا همه از ساده ترین شهروند تا عالی ترین 

سیاست مدار اذعان دارند که کشور درگیر مشکلات عدیده و پیچیده ای 
اســت. اما اینکه مهم ترین مشــکل که حل آن بالاتریــن اولویت را در 
سیاهه مشکلات کشور دارد، کدام است، محل اختلاف شدیدی در بین 

این جمع انبوه است. 

تعارض در جریان نزدیک به هسته اصلی دولت قبل 

از بدعت تا دیپلمات شدن
خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

داوود حشمتی: جریان نزدیک به هسته اصلی دولت قبل  دچار یک 
تضاد و تعارض شــده که نمی توانند (یا نمی خواهند) حرف اصلی 
و مخاطب نهایی خودشــان را معرفی کنند. آنها بدون مخاطب از 
یک «بدعت» در جمهوری اسلامی حرف می  زنند؛ بدعتی که در آن 
ایران (به عنوان ام القرای جهان اسلام) وظیفه خود را در قبال کشتار 
غزه به دست فراموشی سپرده است و آن را اعمال نمی کند. آنها با 
جملاتی که عامدانه در آن عبارات «انقلابی» و «دیپلمات» استفاده 
شــده، کنایه می زنند: «نظام انقلابی ما در دفاع از غزه بی پناه، غیر از 

حرف دیپلماتیک و محکومیت، در میدان نبرد هم وظایفی دارد».
درســت در روزهایــی که پاســخ نامه ترامپ آمــاده و مفاد آن 
عمومــی می شــود، در تهــران حرف از «تــرور ترامــپ» می زنند. 
در حالی که نتانیاهو در واشنگتن  تلاش می کند در دیدار با ترامپ مانع 
از هر نوع توافقی شــود که در آن جمهوری اســلامی به بقای خود 
ادامه دهد، در همین ایام ناگهان کمپینی فعالیتش را آغاز می کند تا 
به «ام القرای جهان اسلامی» وظایفش را یادآوری کند. کمپینی که 
مهم ترین و صریح ترین موضع گیری های آن متعلق به حلقه نزدیک 

به تفکر جلیلی و دولت قبل است.

از ثبت نام میلیونی تا کنایه به قول صادق
آنهــا در همان روزهای اول وقایع غزه، کمپین «حریفت منم» را 
راه انــدازی کردند؛ کمپینی که به ادعــای خبرگزاری دولت قبل «در 
کمتر از ۷۲ ساعت بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر برای اعزام به 
سرزمین های اشغالی اعلام آمادگی کرده اند و کماکان روند ثبت نام 
ادامه داشــت». همان ها حالا شروع به تشکیک کرده اند. این روزها 
آنها دچار تضاد و تعارض شده اند. برای همین در توییت ها و مطالب 
خودشــان مدام کنایه می زننــد  به عملیاتی نشــدن حمله نظامی 
به اســرائیل موســوم به وعده صادق ۳. این جماعت که خودشان 
را «هســته ســخت نظام» معرفی می کنند، در یک نقطه سیاست 
خارجی و داخلی مدنظرشــان تقاطع پیــدا می کند؛ جایی که برای 

اجرای قانون حجاب دست به تحصن زدند.

سیاست خارجی در امتداد سیاست داخلی
این جمله مشهوری است که سیاســت خارجی هر کشوری در 
امتداد سیاســت داخلی آن تعیین و تعریف می شــود. برای آنها نیز 
همین قانون صدق می کند. همان طور که در داخل خواهان برخورد 
حداکثــری و اجرای قانون حجاب هســتند، در خــارج نیز درگیری 
حداکثــری نظامی را توصیه می کنند. از نگاه آنهــا چه در داخل (با 
بی حجاب) و چه در خارج (با اسرائیل و آمریکا) باید با یک سیاست 
رفتار کرد: «ضربه اول را به مخالف و دشمنت سنگین وارد کن». آنها 
خودشــان هم به خوبی می دانند که قانون حجابی که نوشته شده، 
قابلیت اجرائی ندارد. نه سیستم قضائی و نه سیستم انتظامی توانایی 
این را ندارد که صبح تا شام با بی حجابان برخورد قضائی و انتظامی 
کند. برای همین انتظار دارند تا برخوردهای سخت گیرانه اولیه باعث 
شــود تا افراد خودشان تسلیم شوند. در سیاست خارجی نیز همین 
رویه را دنبال می کنند. از نگاه آنها سیاســت واقعی و درست این بود 
که در قبال حمله زمینی اســرائیل به غزه، ایــران تمام منطقه را به 
آتش بکشــد. این توصیه ای بود که همان روزها نیز داشتند. اما حالا 
دچار احساس یأس و سرخوردگی از یک سو و خشم و نفرت از سوی 
دیگری شده اند. همان هایی که پیش تر نظام را تهدید کرده بودند و به 

گفته فؤاد ایزدی باور داشــتند «اگر هسته سخت به این نتیجه برسد 
که این نظام اسلامی نیست، از آن دفاع نخواهد کرد»، حالا معتقدند 

ایران وظیفه اش را در قبال فلسطین به درستی انجام نداده است.

از بدعت تا دیپلمات شدن
تنها به چند نمونه از این دســت توجه کنید. وحید یامین پور، از 
معاونان وزیر در دولت قبل، در توییتی با خشم و اندوه نوشت: «وای 
بــر ما اگر گفتار و رفتارمــان ذره ای جبهه مقاومت را تضعیف کرده 
باشــد. هر ضربه ای به خودمان آن چنان که شهامت مان را در فشار 
به رژیم صهیونیســتی کم کرده باشد و آن سگ های خون خوار را در 
جنایات شــان جسورتر کرده باشد، ما را هم در ریختن خون و تشدید 

رنج این کودکان شریک کرده است... وای بر ما».
فاطمه طالبی دارســتانی، از معاونان وزارت کار دولت وقت که 
دربــاره تحصن حجــاب مقابل مجلس نامش به میــان آمده بود، 
موضــوع را به وعده صادق ۳ مرتبط کرده و معتقد بود: « خدایا!  به 
تعداد اشــک ها و ضجه های کودکان و مادران غزه بر دنیا و آخرت 
کسی که با عملیات وعده صادق ۳ مخالفت کرد، عذاب نازل کن». 
و در نهایــت برادر داماد رئیس دولت وقت و از حلقه نزدیک به آن 
دولت و سعید جلیلی از یک بدعت سخن گفته است و می نویسد: 
«از جمله بدعت های خطرناک، نفی مسئولیت ما به عنوان ام القری 

در قبال مستضعفان و مسلمانان مظلوم غیرایرانی در دنیاست».
او عامدانــه با واژه های «انقلابی» و «دیپلمات» جمله ســاخته 
و این گونه وظیفه تعیین می کند: «نظــام انقلابی ما در دفاع از غزه 
بی پنــاه، غیر از حرف دیپلماتیک و محکومیــت، در میدان نبرد هم 
وظایفی دارد. اکتفا به تماشــای اشک آلود جنایات و نفرین کردن ما 

دردی درمان نمی کند».

  آنها چه می خواهند؟
خواسته آنها روشن است. حتی یک سال قبل هم آن را بر زبان 
آورده بودند. آنها خواهان حمله مســتقیم به اسرائیل نه از طریق 
هوا، بلکــه از راه زمینی هســتند. آزادی قــدس را وظیفه قطعی 
می دانند، اما در این مسیر قائل به وظیفه فردی و شخصی نیستند، 
بلکــه معتقدند باید حکومت وارد چنین نزاعی شــود. از نگاه آنها 
راه بازگشــتی برای نظــام وجود ندارد. مهرماه ســال قبل و با آغاز 
دولت پزشــکیان، یکی از نمایندگان مجلس که عضو اصلی حزب 
شــریان است، در یادداشتی این شــرایط را به صورت علنی تشریح 
کرده و نوشت: «واضح است که قدرت منطقه ای یا بین المللی شدن 
توبه ندارد و راه بازگشــت ندارد و نمی شــود به ســطح یک قدرت 
ملی ارتجاع کرد و گفت که دیگر با من کاری نداشــته باشــید! اگر 
عقب گرد کنیم، به جز بازیگران وفادار به ما که اتفاقات بدی برایشان 
خواهد افتاد، سراغ ایران هم خواهند آمد و تمامیت ارضی ما هدف 
قرار خواهد گرفت. به ما رحــم نخواهند کرد و تا نابودکردن همه 
زیرســاخت های اقتدار و قدرت ما پیش می روند تا مطمئن شــوند 
نمی توانیم دیگر قد علم کنیم». در واقع این جریان می گوید که نظام 
حق ندارد از مســیری که رفته، بازگردد و در صورتی که ذره ای کوتاه 
بیاید، نه فقط گروه های مقاومت، بلکه خودش هم نابود می شود. 
پس راه حل از نظر آنها چیســت؟ روشــن اســت کــه توصیه آنها 
گسترش دامنه جنگ در کل منطقه است. آیا آنها سرنوشت سقوط 
اسد را هم با همین نگاه تحلیل می کنند؟ به عبارت روشن تر آیا ایران 
به خاطر واردنشــدن مستقیم به جنگ، مسئول سقوط بشار اسد از 
نگاه آنهاســت؟ سرانجام این فشارها موفقیت آمیز خواهد بود؟ آیا 
برای اجرا شــدن خواســته این افراد، ممکن است نقشه ای شوم و 

داخلی نیز چاشنی کار شود؟

 وحیده کریمی: در آخرین روز کاری ســال گذشــته هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
لایحه کاهش ساعت کاری اداری را مغایر با سیاست های کلی دانست و آن را تأیید نکرد که این تصمیم 
خوشــایند نمایندگان مجلس نیســت. خاصه اینکه بســیاری از مصوبات مجلس وقتی از سد شورای 
نگهبان عبور می کنند، به فیلترهای هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام  برخورد و پشت 
درهای بسته سرنوشــت مصوبات مجلس تغییر می کند. از این رو  رحمت االله نوروزی در نشست علنی 
دیروز مجلس با تأکید بر یکسان سازی روزهای تعطیل  در کشور گفت: مخالفت با تعطیلی پنجشنبه ها 
یک نوع دوگانگی در کشور ایجاد کرده است. در حال حاضر پنجشنبه ها در تهران تعطیل و در استان ها 
دایر اســت؛ بنابراین باید این دوگانگی در این بخش برطرف شــود. اواخر ســال گذشــته بود که هادی 
طحان نظیف، ســخنگوی شورای نگهبان، در نشست خبری خود در مورد لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون 
مدیریت خدمات کشوری (کاهش ساعت کاری اداری) گفت مصوبه تعطیلی یک روز در هفته و کاهش 
ســاعات کاری کارکنان با دو دسته ایراد مواجه بوده است؛ یک دســته ایرادات شورای نگهبان و دسته 
دیگر ایرادات هیئت عالی نظارت بر حســن اجرای سیاســت های کلی نظام است. او در ادامه گفت: با 
اصلاحات مجلس، ایرادات شورا نسبت به آن مصوبه برطرف شده، اما مجلس نسبت به ایرادات هیئت 
عالی نظرات اصلاحی نداشته و تصمیم نهایی در این رابطه با مجمع تشخیص مصلحت نظام است. با 
توجه به این اظهارات سخنگوی شورای نگهبان، محسن دهنوی، سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام  گفت: در جلسه هیئت عالی، موضوع لایحه اصلاح قانون خدمات کشوری بررسی شد. با توجه به 
اینکه مجلس در راستای رفع ایرادات هیئت عالی به این لایحه اقدام مؤثری انجام نداده بود و اشکالات 
باقی بود، هیئت نظارت این لایحه را مغایر با سیاســت های کلی دانست و رأی به مغایرت داد؛ بنابراین 
این لایحه نتوانست به مرحله ابلاغ برسد و برای تبدیل شدن به قانون نیازمند اصلاحاتی است، اما برای 
رســیدن به این هدف مسیر ســختی در پیش رو دارد، چون بحث کاهش ســاعت کاری اداری و تعیین 
روزهای تعطیلی در ایران، به یکی از موضوعات مهم و چالش برانگیز تبدیل شــده اســت؛ زیرا ابتدا در 
اردیبهشــت سال گذشته تعطیلی روزهای شنبه تصویب شد، اما شورای نگهبان ایراد گرفت تا مجلس 
یازدهم نتواند به مقصود برسد. پس در مجلس دوازدهم بار دیگر لایحه بررسی و  پنجشنبه ها تعطیل 
اعلام شد و نتیجه هم تأیید شورای نگهبان را به همراه داشت، اما مخالفت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام مانع ابلاغ آن شد. ماه هاست موافقان و مخالفان این موضوع دلایلی برای حمایت یا مخالفت خود 
مطرح کرده اند که بر جنبه های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی متمرکز اســت و مناقشه بر سر تعطیلی 

روز شنبه یا پنجشنبه  چنان بالا گرفته که بسیار بعید است دو طرف بتوانند به یک جمع بندی برسند.
چراکه از یک ســو، سروسامان دادن به تعطیلی ها یک ضرورت اســت و از سوی دیگر  نمی توان به 
هر قیمتی این کار را انجام داد؛ زیرا تعطیلی پنجشــنبه یعنی قطــع ارتباط چهارروزه با دنیا و تعطیلی 
شنبه هم مخالفان سنتی خود را دارد. با توجه به اهمیت موضوع و ضرورت انتخاب دقیق اگر قرار به 
تعطیلی پنجشنبه ها باشد، بسیاری معتقدند اصلا تعطیلی آخر هفته افزایش پیدا نکند بهتر است؛ زیرا 
موافقان تعطیلی شنبه ها معتقدند  تعطیلی شنبه ها می تواند تعاملات تجاری و اقتصادی با کشورهای 
دیگر را که اغلب شــنبه و یکشنبه تعطیل هستند، تســهیل کند، به این دلیل که بسیاری از شرکت های 
بین المللی فعالیت خود را در روزهای شنبه و یکشنبه تعطیل می کنند. همچنین با تعطیل بودن جمعه 
و شــنبه، خانواده ها فرصت بیشتری برای ســفر یا استراحت دارند. از طرفی تعطیلی شنبه ها به همراه 
جمعه، از پراکندگی در روزهای کاری جلوگیری می کند. به قول محمد وحیدی، نماینده مجلس یازدهم: 
«افزایش تعطیلات منجر به افزایش بهره وری خواهد شــد. اگر ما به جای پنجشنبه، تعطیلی را به روز 
شــنبه ببریم، میزان خســارت اقتصادی در هفته تا ۱۰ میلیارد دلار در ســال کاهش می یابد. بسیاری از 

کشــورها به بازار بین الملل توجه ویژه ای دارند. با تعطیلی روز شــنبه نیز روزهــای کاری ما با جامعه 
جهانی تطابق بیشــتری خواهد یافت. از ســوی دیگر نظام بانکی و برخی از دســتگاه های خدماتی نیز 
می توانند از این تعطیلات بهره مند شــوند. براســاس اصلاحات صورت گرفته، روز شــنبه و روز جمعه 
تعطیل اعلام خواهد شد». در مقابل، مخالفان تعطیلی شنبه ها می گویند  تعطیلی شنبه به دلیل جایگاه 
ســنتی جمعه در فرهنگ ایرانی، ممکن است باعث تغییرات ناخواسته فرهنگی شود. همچنین شنبه 
روز تعطیل در دین یهود اســت و  مخالفان سنتی خود را سالیان است دارد. از سویی تغییر تقویم کاری 
و تعطیلات نیاز به زیرساخت ها و هماهنگی های گسترده ای دارد که می تواند زمان بر باشد. همچنین با 
توجه به عادت مردم به نیمه تعطیلی پنجشنبه ها و افزوده شدن شنبه ها، از دید برخی فعالان اقتصادی 
موجب نگرانی شــده که این تغییر باعث کاهش ســاعات مفید کاری در هفته شــود. بر همین اساس، 
حجت الاسلام ســیدمحمدرضا میرتاج الدینی، از مخالفان تعطیلی شــنبه ها، معتقد است: «تعطیلی 
پنجشنبه ها با در نظر گرفتن مبانی فرهنگی، دینی، اجتماعی و سیاسی دارای اهمیت است، ضمن اینکه 
تعطیلی پنجشنبه ها در درازمدت در کشور نهادینه شده است». به گمان او  «پیشنهاد تعطیلی روز شنبه 
بر اساس یک پروپاگاندای رسانه ای مطرح شده. این در حالی است که مراودات اقتصادی آمریکا و چین 
هزارو ۵۰۰ میلیارد دلار مبادلات تجاری اســت که حتی یک ســاعت یا روز اداری مشترک با هم ندارند. 
۸۵ درصد تجارت خارجی ما با ۱۰ کشــور است که اکثر آنها مسلمان هستند. از طرف دیگر اکنون عصر 
ارتباطات اســت و عملا روز تعطیلــی و غیرتعطیلی معنایی ندارد». علی اکبر علیــزاده  هم در دفاع از 
تعطیلی پنجشنبه ها گفته اســت: «۹۰ درصد تجارت ما با همسایگان است، مدل تعطیلی همسایگان 
هم مثل خودمان بوده و ربطی به پنجشنبه و شنبه ندارد. اکنون در دنیای ارتباطات قرار داریم، کمااینکه 
گمرک هم اعلام کرده در تمامی ایام باز است و به تعطیلی کار ندارد. البته برخی موضوع ثبت سفارش 
را می گویند. ســؤال این است که مگر همین الان هم بلافاصله ثبت سفارش صورت می گیرد؟ چند ماه 
طول می کشــد. اگر به فکر دین مردم هستیم، پنجشنبه ها تعطیل باشد. اکنون عرصه اقتصاد دیجیتال 
اســت. موضوع اقتصاد به تغییر تعطیلی ارتباط ندارد». بنابراین هر گروه اســتدلال خود را دارند و در 
این بین طرفداران تعطیلی پنجشــنبه ها توانستند حرف خود را به کرســی بنشانند و لایحه را برخلاف 
مخالفات های اقتصادانان، تجار و... نهایی و راهی شورای نگهبان کنند و تصویب شورای نگهبان را هم 
بگیرند؛ اما کار به اینجا ختم نشــد . از این رو، رحمت االله نوروزی در نشست علنی دیروز مجلس شورای 
اســلامی در اخطاری با اشــاره به کاهش ساعت کاری و تعطیلی پنجشــنبه ها در کشور  گفت: مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام این موضوع را مغایر با سیاست های نظام دانســته و آن را رد کرده است، با 
ایــن حال بنده باید تأکید کنم که کاهش ســاعت کاری و تعطیلی پنجشــنبه ها هم به  نفع مردم و هم 
به  نفع دولت است. نایب رئیس کمیسیون اجتماعی با بیان اینکه در حال حاضر روز پنجشنبه در بسیاری 
از اســتان ها تعطیل نیست، متذکر شد: این مســئله به واقع مغایر با سیاست های کلی نظام بوده و یک 
نوع دوگانگی در کشــور ایجاد کرده است. با این حال، در حال حاضر پنجشنبه ها در تهران تعطیل و در 
اســتان ها دایر اســت؛ بنابراین باید این دوگانگی در این بخش برطرف شود. نوروزی با اشاره به انتخاب 
شعار سال درباره سرمایه گذاری برای تولید، ادامه داد: باید در راستای تحقق این شعار کمک کرده و در 

بحث سرمایه گذاری موانع پیش رو را برطرف کنیم.
به هر حال سرنوشت این لایحه همچنان نامشخص است و معلوم نیست دولت تمایلی برای ادامه 
این روند پردردســر خواهد داشت یا فعلا آن را در گوشه ای خواهد گذاشت تا شامل مرور زمان شود. در 
حال حاضر خبری از کاهش ســاعات اداری و افزایش تعطیلی آخر هفته نیست و فقط جمعه تعطیل 

رسمی در ایران است.

گلایه در صحن مجلس از مخالفت مجمع تشخیص مصلحت نظام در رد لایحه کاهش ساعت اداری
تعطیلی شنبه یا پنجشنبه؟ فعلا هیچ کدام

ضعف عملکرد صداوسیما، سیاسی یا واقعی؟

ادامـه در 
صفحه

۳


